Il y a quelques années, les évêques de l'Equateur, réunis en concile national, voulurent donner

à leur peuple l'enseignement collectif le plus propre à le diriger parmi les commotions politiques si fréquentes dans ce pays, aujourd'hui revenu au gouvernement chrétien dont l'héroïque Garcia Moreno lui donna le modèle. Quel était le mal principal dont il devait se garder et à quels signes reconnaître ce mal ? C'est ce qu'expose et développe avec une singulière autorité la magnifique pastorale des évêques de l'Equateur. On y retrouvera, sous une autre forme, la doctrine si vigoureusement déduite dans l'ouvrage de don Félix Sardà y Salvany, et on ne la lira pas avec moins de profit.

# DÉCRET

DE LA

## SACRÉE CONGRÉGATION DE L'INDEX

---

### TEXTE ORIGINAL

Ex. secr. sac. Indicis Congr.  
die 10 januarii 1887.

EXCELLENTISSIME DOMINE,

Sacra Indicis Congregatio accepit delationem Opusculi cujus titulus *El Liberalismo es pecado*, auctore D. Felice Sardà y Salvany, sacerdote hujus tuæ dioecesis, quæ delatio repetita fuit una cum altero opusculo cui titulus *El proceso del integrismo*, id est, *refutacion de los errores contenidos en el opusculo « El Liberalismo es pecado »*; auctor hujus secundi opusculi est D. de Pazos canonicus dioecesis Vicensis. Quapropter eadem Sancta Congregatio maturo examine perpendit primum et alterum opusculum cum factis animadversionibus: sed in primo nil invenit contrà sanam doctrinam, immo auctor ejusdem D. Felix Sardà laudem meretur eo quia solidis argumentis, ordine et claritate expositis, sanam doctrinam in materia subjecta proponat atque defendat absque cujuscumque personæ offensione.

Verum non idem iudicium fuit prolatum super altero opusculo edito à D. de Pazos, nam aliqua in re correctione indiget, et insuper approbari non potest modus loquendi injuriosus, quo auctor utitur magis contra personam D. Sardà, quam contra errores qui supponuntur in opusculo dicti scriptoris.

Hinc Sacra Congregatio mandavit ut D. de Pazos monitus a proprio Ordinario, retrahat, quantum fieri potest, dicti sui opusculi exemplaria, ac in posterum, si aliqua controversiarum quæ oriri possunt fiat discussio, se abstineat à quibuscumque verbis injuriosis contra personas, sicuti vera Christi charitas docet ; eo vel magis quod dum SSmus. D. N. P. P. Leo XIII valde commendat ut errores profligentur, tamen non amat neque approbat injurias in personas, præsertim doctrina et pietate præstantes, illatas.

Dum hæc de mandato S. Indicis Congregationis tibi communico ad hoc ut præclaro tuo dioecesano D. Sardà ad animi sui quietem manifestare possis, omnia fausta ac felicia Domino adprecior et cum omni observantiæ significatione subscribo,